



Krông Năng, ngày 27 tháng 6 năm 2013

## BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ HUYỆN KRÔNG NĂNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2013

### I/ KHÁI QUÁT CHUNG :

Trang thông tin điện tử huyện Krông Năng được thành lập theo Quyết định số 604/QĐ-UBND ngày 04/4/2012 và kiện toàn theo Quyết định số 2859/QĐ – UBND, ngày 22 tháng 10 năm 2012 của Ủy ban nhân dân huyện Krông Năng. Website đã đi vào hoạt động từ ngày 27 tháng 6 năm 2012. Quy chế làm việc của Ban Biên tập được ban hành kèm theo Quyết định số 01/2012/QĐ – UBND ngày 11 tháng 5 năm 2012 của Ủy ban nhân dân huyện Krông Năng .

Hệ thống quản lý và cơ cấu vận hành của Trang thông tin điện tử huyện Krông Năng theo đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Ban Biên Tập. Các Tổ chuyên môn gồm : Tổ Biên tập, Tổ Kỹ thuật – Quản trị, Tổ phục vụ là các đơn vị đầu mối giúp cho Ban biên tập hoạt động, vận hành Website thông suốt, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện là cơ quan quản lý Nhà nước về lĩnh vực Thông tin truyền thông và là cơ quan Thường trực của Website. Giao diện của Website gồm nhiều thanh menu chức năng và các chuyên mục, trong đó có các chuyên mục chính như: Tin chính, Thông tin kinh tế, Chính trị - Xã hội, Văn hóa – Thể thao, Nội chính – Quốc phòng... các chuyên mục trong website đều chuyên sâu khai thác tin tức, các văn bản pháp luật để đáp ứng nhu cầu cung cấp thông tin đến nhân dân trong huyện, ngoài ra còn có các banner, logo, hình ảnh các lễ hội, hội thao, hội diễn do huyện Krông Năng tổ chức .

### II/ NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC :

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện, 6 tháng đầu năm 2013, với sự nỗ lực của Ban Biên tập và các Tổ chuyên môn, Trang thông tin điện tử huyện Krông Năng đã có những kết quả đáng khích lệ. Những thông tin, bài viết kịp thời phản ánh các hoạt động của các cơ quan, tổ chức được đăng tải; các văn bản pháp quy cũng được thường xuyên đăng tải, tạo điều kiện cho việc tìm kiếm, cập nhật thông tin trên Trang thông tin điện tử của quần chúng nhân dân được dễ dàng; đặc biệt những tin, bài viết, hình ảnh kịp thời phản ánh các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn 6 tháng đầu năm 2013.

Theo thống kê mới nhất, cho đến nay đã có 173.000 lượt truy cập, mỗi ngày bình quân có gần 400 lượt truy cập; hơn 150 tin, bài; gần 300 hình ảnh, video clip các loại được đăng tải trên tất cả thư mục, menu của toàn bộ Website; có 432 văn bản các loại, gồm : Văn bản trung ương, văn bản tỉnh, văn bản địa phương, thông báo các loại, lịch

làm việc lãnh đạo Huyện ủy, HĐND và UBND, sơ đồ cơ cấu tổ chức các cơ quan chức năng của huyện được phân bố trên tất cả các thanh menu, thư mục, tập tin trên cây thư mục của Website. Đây là một kết quả đáng ghi nhận đã nói lên được sự nỗ lực của tập thể Ban Biên tập và các Tổ chuyên môn để đưa Trang thông tin điện tử trở thành tiếng nói trong việc tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước trên địa bàn huyện Krông Năng đến với quần chúng nhân dân.

### Bảng tổng hợp văn bản đăng tải trên website huyện 6 tháng đầu năm 2013

TT	Cấp ban hành Văn bản	Phân loại văn bản	Số lượng	Cộng
01	Trung ương	-Văn bản pháp quy -Văn bản chỉ đạo điều hành	122 56	178
02	Tỉnh Đăk Lăk	-Văn bản pháp quy -Văn bản chỉ đạo điều hành	27 72	99
03	Huyện Krông Năng	-Văn bản pháp quy -Văn bản chỉ đạo điều hành -Khác ( CV, TB ...)	10 41 24	75
Tổng cộng :				432

### III/ NHỮNG KHUYẾT ĐIỂM, TỒN TẠI :

Do mới hình thành và đi vào hoạt động, tuy có sự nhiệt tình của Ban Biên tập và các Tổ chuyên môn nhưng vẫn có sự lúng túng trong việc tổ chức, vận hành. Số lượng cộng tác viên chưa nhiều, tin bài chưa phong phú và đa dạng; lực lượng cộng tác viên còn mới, chưa được sự nhuần nhuyễn công việc, tay nghề chưa cao, đa số tin bài được đưa do phóng viên của Đài TTTH và một số cán bộ công chức, viên chức tham gia viết; do phải tập trung vào nhiệm vụ chính, vì vậy chất lượng tin, bài viết và một số hình ảnh, video clip tuy có sự nhiệt tình cố gắng nhưng kết quả đạt được vẫn chưa cao.

Trong 6 tháng hoạt động, có một số cán bộ, quản lý kiêm nhiệm của Trang thông tin điện tử đã được điều động làm nhiệm vụ khác, vì vậy thành viên của Ban Biên tập có sự thay đổi, do đó đã có những khó khăn nhất định trong việc tổ chức hoạt động và vận hành Website.

Chưa có sự thống nhất về việc cập nhật tin tức, hình ảnh; việc tập huấn những công nghệ, kỹ thuật vận hành trang Website do bộ phận kỹ thuật thực hiện vẫn còn lúng túng; một số ít từ vựng, ngữ pháp còn bị lỗi cần khắc phục.

Ban biên tập website sẽ cố gắng khắc phục và sẽ có sự chỉ đạo cụ thể hơn. Nhưng để bắt kịp với những website của các tổ chức mạnh thì các thành viên đều phải có trách nhiệm giới thiệu trang tin của mình đến với mọi người, để nhân rộng tầm ảnh hưởng, cũng như liên kết với các trang tin khác, nhằm đưa website phát triển hơn nữa về mặt truyền thông.

### IV/ ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN – ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ :

#### 1/ Định hướng phát triển :

-Trong tương lai, để tiến kịp các Trang thông tin điện tử mạnh của các cơ quan Nhà nước trong và ngoài tỉnh, Trang thông tin điện tử huyện Krông Năng cần được

nâng cấp mới hơn về mặt giao diện; mục đích là để có đầy đủ hệ thống, chuyên mục, Audio, Video hiện đại và phong phú hơn, các thư mục, cây thư mục được bố trí hợp lý hơn nhằm nâng cao chất lượng thẩm mỹ và nội dung của trang Website, tạo điều kiện tốt cho việc truy cập của cán bộ và nhân dân trong huyện, tỉnh .

-Tập trung đào tạo một số kĩ thuật viên, biên tập viên cho trang Website đối với những thành viên có khả năng và nhiệt tình, năng động trong công tác truyền thông báo chí. Xin chủ trương tập huấn, tạo nguồn cho cộng tác viên cấp cơ sở; mặt khác bố trí thành viên Ban Biên tập và các Tổ chuyên môn tham gia các lớp tập huấn do tỉnh và trung ương tổ chức để kịp thời phục vụ cho Trang thông tin điện tử của huyện .

-Tập trung, tuyên truyền, truyền thông các hoạt động trên Website của huyện nhằm nhân rộng tầm ảnh hưởng về sự hoạt động của Trang thông tin điện tử đến với nhân dân và bạn đọc gần xa.

- Cần quán triệt hơn nữa vai trò và trách nhiệm tham gia của các cơ quan Nhà nước theo đúng Quy chế cung cấp thông tin trên Trang thông tin điện tử huyện Krông Năng được ban hành tại Quyết định số: 01/2012/QĐ-UBND, ngày 11/5/2012 của UBND huyện .

Trang thông tin điện tử của huyện Krông Năng đóng một vai trò hết sức quan trọng trong việc tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, là tiếng nói để truyền tải mọi thông tin, hoạt động, văn bản hành chính... đến với mọi thành phần trong xã hội. Vì thế, ngoài sự nỗ lực, cố gắng của mỗi thành viên trong Ban Biên tập và các Tổ chuyên môn, cần phải có sự hỗ trợ của các cơ quan, ban, ngành, trên địa bàn toàn huyện để Trang thông tin điện tử của huyện ngày càng phát triển hơn .

## **2/ Kiến nghị, đề xuất :**

### **Cấp tỉnh :**

Đối với Sở Thông tin và Truyền thông; Trung tâm CNTT tỉnh Đăk Lăk :

-Cần quan tâm, chỉ đạo nhiều hơn về mặt chuyên môn nghiệp vụ để kiện toàn, phát triển Trang thông tin điện tử huyện Krông Năng .

-Giúp đỡ, hỗ trợ về mặt quản trị - kỹ thuật Website cho Tổ Kỹ thuật – Quản trị của Trang thông tin điện tử huyện Krông Năng. Trao đổi những kinh nghiệm qua các lớp tập huấn biên tập, kỹ thuật hàng năm .

### **Cấp huyện :**

-Đề nghị các cơ quan, ban ngành quan tâm, nghiên cứu, cung cấp, trao đổi thông tin hoạt động của cơ quan mình cho Ban Biên tập Website để đưa lên Trang theo đúng quy định pháp luật .

-Cho phép Trang thông tin điện tử huyện đăng ký gói bảo trì với Trung tâm Công nghệ thông tin Truyền thông Đăk Lăk để kịp thời xử lý tình huống khi bị trực trặc kỹ thuật hoặc bị hacker tấn công như trường hợp đã xảy ra vào quý I/2013.

-Mời Biên tập viên (Qua Phòng Văn hóa và Thông tin) tham gia các cuộc họp, hội nghị, đại hội để phản ánh tình hình và đưa tin hoạt động của các cơ quan Đảng,

Nhà nước, đoàn thể, các chủ trương và chính sách của địa phương lên Trang thông tin điện tử.

-Đề nghị UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch bố trí kinh phí kịp thời để duy trì, nâng cấp và phát triển Website ngày một hoàn chỉnh hơn, phục vụ tốt nhu cầu của cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện Krông Năng nói riêng và bạn đọc mạng nói chung .

Trên đây là báo tình hình hoạt động và định hướng phát triển của Trang thông tin điện tử huyện Krông Năng ./.

**Nơi nhận :**

- Sở TTTT Đăk Lăk;
- Trung tâm CNTT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban TG Huyện ủy;
- TT, HĐND&UBND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- TP, các PTP VHTT;
- Thành viên BBT Website;
- Lưu VT, TTTT.

**TM/BAN BIÊN TẬP  
PHÓ TRƯỞNG BAN TRỰC**



**Phạm Ngọc Muộn**  
(*Phó Trưởng phòng VH&TT*)